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A holnap felé.
A fővárosi nap isajtóban  ér

dekes mozgalom  kezdődött 
meg. amely sajnos m ost sem  
tölünk eredt, m ost is m eg
vártuk, mig m ás kezdett ba
junkkal törődni, dolgozni, 
küzdeni m egváltoztatásáért.

A Rothermere akció vál
totta ki s öröm m el látjuk , 
hogy mind szélesebb hu llá
mokban terjed. Nem  azonos 
az angol lord m unkájával, 
hanem szorosan egybefüggve 
vele egy lépéssel a további 
jövőbe m egy, egy nappal 
előbbre gondol Ez pedig az, 
hogy vájjon m i is lesz ak
kor, ha egyszer m égis csak 
sikerülne az elszakíto tt or
szágrészeket visszakapni ?

Valljuk be őszin tén , hogy 
erre talán m ég senki sem 
gondolt. A hatóságok, az ille
tékes vezetők úgy, m in t a 
magánosok. Pedig m ilyen 
fontos, m ennyire életbevágó 
és m ennyire szüséges, hogy 
mar most foglalkozzunk vele.

Az elszakított m agyar ré 
szek között ugyan is tagad
hatatlanul voltak s igy v issza
szerzéskor lesznek n em ze ti
ségi szigetek, am elyek h o ssz ú  
éveken keresztül idegen n e m 
zet befolyása alatt, idegen ál
lameszme körében m a m ár 
érzelmileg nagyon m essze 
vannak azoktól az időktől, 
amikor a m agyar állam  fenn
hatósága alatt voltak. Ha 
rossz is a soruk , ha nekik 
sem hozott felszabadulást 
Trianon, ha m a m ár látják 
is, hogy m egtévesztették , 
kérdés, k ivánkoznak-e vissza, 
kérdés, m ennyire sikerü lt ál
landó nyom ással, hatalm as 
propagandával a lelkűkbe 
verni a régi haza gyűlöletét ?

Nemcsak a nem zetiségek 
vannak azonban igy, hanem  
saját elszakított véreink is. 
Egy évtizede lesz nem sokára 
annak, hogy tőlünk elsza
kadva élnek. És ha m inden 
vagyuk, m inden rem énysé
gük is a m agyar hazához

való v isszacsatolás, ha m in
den idegsejtük, m inden perc
ben is ide vonzódik, m ég 
m indig szám olnunk kell az- 

j zal, hogy annyi idő után 
m ás szem m el nézik a vilá
got, m ás gondolatok foglal
koztatják  őket s a tiz év 
elég hosszú  ahhoz, hogy mi 
m ár előre is m egtárgyaljuk, 
m egvitassuk , m ilyen intézke
déseket kell foganatosítani, 
hogy ha ezek az elszakított te
rületek ide visszakerülnek, an
nak népe úgy találja régi el
szak íto tt hazáját, ahogyan 

J szom orú  évek álm atlan éj
szakáin m aganak m egálm odta.

Nem hisszük, hogy a fel- 
szabadulás napjának fényes 
ünnepségei lennének a fon
tosak, nem  fontos az, hogy
az első napon tejjel-m ézzel ! 
folyó öröm országot m u tas
sunk , am ely nap után  a ma 
szom orú  vigasztalansága or
dít m ajd a szem ükbe, ékelő
dik m ajd  gondolataik közzé 
és az első nap m ám ora után 
a gond szántson barázdákat _ 
egy napra elsim ult hom lo
kukra.

A felszabadításra tervsze
rűen kell készülni. Az intéz
kedések sokaságának kell 1 
m ár m ost m egtörténni, m ég 
ha ez a nap csak évek m úl
tán jön is el, hogy m indent 
a legnagyobb gondossággal 
készítsünk  elő, hogy az élet, 
a hétköznapi élet olyan le
gyen. am ilyent elképzeltek 
m aguknak , am ely ha sok, ne
héz m unkával is van m eg
rakva, de annak gyüm ölcse 
érezhető  legyen, a m unka 
m egbecsülése nyilvánvaló és 
anyagilag is k im utatható  le
gyen.

Nem elég vágyakozni, gon
dolni, akarni a rég várt ösz- 
szetalálkozását Nagy-M agyar- 
ország összes m agyarjainak, 
életet, biztos, nyugodt és 
m egelégedett életet kell ré
szükre elókésziteni, am eny- 
nyire csak a ma goodjai kö
zött lehetséges.
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A későn kezdődő, de azután 
annul állandóbb idei szezon ismét 
csak azt igazolta, hogy — más 
városok mintájára — Mohácsnak 
is meg kell oldania a strardkér- 
dést. A heteken át tartó tikkasz
tó bőség a fürdőzők százait von
zotta a vízhez, vasárnaponkint 
pedig — pontos megállapítás sze
rint — 35C0— 4500 átkelési jegyet 
adtak el, ami kb. 1500 fürdőző- 
r.ek felel meg. Örömmel tapasz
taltuk, hogy az idén a vidékiek, 
de különösen pécsiek is nagy elő 
szeretettel látogatták Mohácsot a 
strandjáért. Az elmúlt vasárnap is 
somosán voltak pécsiek s többek 
között ott láttuk dr. Faluhelyi 
Ferenc egyetemi tanárt és B á l
vány i  Endre D. G. H. T. fő
felügyelőt, volt vezérkari ezredest 
családjukkal.

Mennyivel nagyobb volna az 
idegenforgalom, mennyivel eleve
nebb volna az amúgy is nyüzsgő 
strandélct, ha rendes, gondozott 
strand várná a fürdőzőket. A mai ! 
szegényes strand ugyanis a leg
elemibb követelményeknek sem 
felel meg. Elsősorban — ami pe
dig a legfontosabb — nincs ho
mokja. Félig gyepes, félig agya
gos-homokos talajon kénytelenek 
a ftirdczők heverészni, ha egy ki
csit, lei akarják., magukat süttetni 
at nappal. A nemuszók részére 
teljesen alkalmatlan a mai strand.
A város ngyen állandóan dúcok- | 
kai, póznákkal jelölteti a nem- 
uszők részére engedélyezett ha
tárt, de ez oly kicsi, hogj* való
ságos csoda, hogy ezideig még 
szerencsétlenség nem történt. Ott 
all a városi mentőcsónak is, de 
ez még nem megoldása a nyu
godt fürdőzésnek. — A mostani J 
strandnak csúlolt part mellett egy | 
kocsiút vezet el, amely annyira 
poros, hogy a lépésben menő ko- j 
esik által felvert por is nehéz fel- . 
hőkkel árasztja el a parton heve- 
"részóket. Rosszakaratú kocsis vég- 
tatva hajt s ekkor olyan por ke- ; 
letktzik, hogy percekig rém le
het látni

A város vezetősége érzi, hogy 
törődnie kell a stranddal, mert 
legutóbb ezen országutnak a strand 
rrelle't elhúzódó szakasz it fello
csolták. Mily en más volt ott mind
járt a hangulat 1 Tavaly óta azért 
valamit mégis fejlődött a strand. 
Most már kabinok is vannak. Sze
gényesek ugyan, de tavaly még 
ilyen sem volt.

Végeredménykép arra a követ
keztetésre jutunk, hogy a 16 ezer 
lakosú és nagy környékkel biró 
Mohácsnak egy rendes es min
den kritikát elbíró strandra van 
szüksége

A megvalósítás módjáról sokat 
lehetne beszélni. Legegyszerűbb 
volna, ha maga a varos venné a 
kezébe az ügyet, nem riadna visz- 
sza egy kis áldozattól és a jövő 
évi költségvetésben már bizonyos 
összeget felvenne a strand és a 
fürdőelet fejlesztésére es kiépíté
sére. Másik — és talán a leghe
lyesebb — megoldás az lenne, ha 
a Mohácsi Fürdő Egy esület venné 
kezébe az ügyet.

Az uszoda ugyanis olyan kevés 
hasznot hoz, hogy a rezsi mellett 
évről-évre csak jelentéktelen ösz- 
szeg jut törlesztésre. Ha az Egye
sület a strand kérdést is megol
daná, akkor úgyszólván monopo
lizálná Mohácson a fürdést és 
dőlne a pénz, még a legszere- 
nyebb árak mellett is

Harmadik eset volna — de 
csak a két első sikertelensége 
után — élelmes vállalkozóra bízni 
a strand nívós kiépítését, bár év 
után a városé lehetne minden, a 
vállalkozó pedig csinos hasznot 
vághatna zsebre

Persze ezek a próbálkozások 
nem a mostani strand helyére 
vonatkoznak. Ahol most van a 
strard, ott sohasem lesz rendes, 
jó fürdőhely, ott mindig lesznek 
leküzdhetetlen akadályok.

Legutóbb szakértő körökben 
igen érdekes és megszívlelendő 
terv merült fel egy ideális strand 
kiépítésére.

Ez a terv a következő:
A város tulajdonát képező 

Cigánysziget északi részétől a  
város felé eső oldalon levő védő
töltésig egy gátat kellene vonni, 
amely megakadályozná a Duná
nak a Cigány sziget nyugati ol
dala és a város közötti lefolyását. 
A Duna folyása a Sziget és a



MOHÁCSI HÍRLAP

Ciganysziget keleti oldala felé pedig önmagétól elsekélyesedne, 
terelődne, az előbb említett rész elzétonyosodna. — Ilyenformán :

Ez utóbbi tervet a magunk ré
széről csak üdvözölni tudjuk, 
mert megvalósithatása esetén ter
mészetadta pompás strandja lenne 
Mohácsnak. Mindenesetre az ille
tékeseknek fontolóra kellene venni 
a dolgot es tárgyalni a szakértők
kel, mert a kérdés fontossága 
megéri a fáradtságot.

Amennyiben ezen terv keresz- 
tülvihetetlen lenne, meg akkor is 
cigányszigeti zátonyok a legalkal
masabbak a kiépítésre és gondo

czr. 77; zn /r. zn tzr- 77;77;77;tZ7;77;77;77;77;77;77;77;77;7Z;73i;77;y7;7>;t<Z>tZ7;tZ7;tZ7;77;7737>i

Néhány szó a gyüm ölcsértékesítéshez.
Igen, Mohács környéke elég 

gyümölcsöt szolgáltat, de ezt a 
problémát be kell és be lehet 
állítani a város közgazdasági 
mérlegébe, tervébe, — sőt köz
egészségügyi keretébe is. Meg
lepődve és megütközve tapasz
taltam, hogy más városban, falu
ban mondhatni országszerte iá 
sitanak, addig Mohácson, hogy 
mi okból, miből se, de a lom 
bos fákat sorra kiirtották és he
lyettük csak a futóhomok meg

TÁRCA.
A „százötven vö lgy“ 

hazájából. 
(Útleírás.)
(Folytatás.) ;

f l r t a :  Mihalecz Ferenc. 

Zizers-Arosa, 1928. jul. 14.
A mai kirándulásról nagyon 

megzavart lélekkel tértem haza. 
Nem az út, hanem egy mellék- 
körülmény okozta levertségemet.

Melegen sütött a nap a Rajna 
völgyében, midőn délben a zizersi 
állomáson vonatra ültünk és 
Chur-on keresztül a vadregényes 
Arosa-ba utaztunk. Az út elra
gadóan szép volt. Merész emel
kedéssel rohant a villamos vona
tunk 1800 méter magasságig, 
m ig végre felértünk a híres nya
raló és gyógyhelyre. A szerpen

zott strand létesítésére. Csupán 
gyors motoros járatokról kellene 
gondoskodni.

Mi ismételten felhívjuk az ille
tékesek és az érdeklődők figyel
mét ezen kérdés megoldására, la
punk hasábjain pedig minden ide
vágó egészséges ötletnek kész 
örömmel helyet adunk.

Mohács természetadta fekvésé
nek előnyeit ki kell használni, 
Mohácsnak fürdővárosnak kell 
lennie 1

kötésére alkalmas, de sem szép, 
sem gazdaságos gömbölyű áká- 
cot ültettek — Mohács minden 
fára, de különösen gyümölcsfára 
alkalmas talajába.

Külföldön, Németországban, 
Steierba, újabban Csehországban 
gyümölcsfákkal szegélyezik az 
utcákat, utakat még városban is. 
Különben Erdélyben a Kükülö 
mentén, Csíkban, sőt Muraszom
baton is az utcákon is láttam 
terebélyes gyümölcsfákat. Miért

tin út kigyózó vonala, a kisebb- 
nagyobb alagutak egész serege, 
az égbemeredő sziklák szédüle- 
tes szakadékai, a fenyőerdők 
illata és a folyton hűvösebb lég
áramlat bámulatra ragadja az 
utast. Harminc kilométeren át 
szebbnéi-szebb tájakban gyö
nyörködjünk, mig egy utolsó 
alaguton át befutott vonatunk 
Árosa platójára és megérkeztünk 
az arosi két tengerszem köré csí- 
portosult villák és gyógypenziók 
közé. A tavakon élénk élet uraP 
kodott. Vidám fürdőzök kaca
gása, a fel és alá úszkáló v ito r
lás csónakok színes kéoe tette 
változatossá Árosát. Csak fél 
óráig időztünk a híres fürdő
helyen, de ez is elég volt ahhoz, 
hogy a legszebb benyonisokkal 
induljunk hazafelé.

És most a bántó körülm ényi 
ről. M időn még Árosába menet 
Churt elhagytuk, a város széén 
egy erdei tisztáson templom-

ne lehetne ezt nálunk is meg
valósítani? Mennyire gazdaságo
sabb, higiénikus és nemzetnevelő 
is lenne egyúttal. Milyen kedves, 
szivet-lelket emelő látvány lenne 
pl. a II. Lajos utcában végig szép 
sor nemesített cseresnyefa. Nem 
női magasra, tehát a vezetékek
nek sem árt, — ahol pedig egy- 
egy ág érintené, szakértelemmel 
facsonkitás nélkül, ki lehet met
szeni azt. A Kossuth Lajos u t
cában meg kajszi, a tágasabb 
utcákban meg alma, körte, sző
kébbekben szilva, ringló, meggy
fák. Higienikusabb, egészsége
sebb volna a levegő, nedv-du- 
sabb s nem volna oly rettenetes 
por.

Részint a városi faiskola, ré
szint a földmivelésügyi miniszté
riumtól és utján kis utánjárással 
lehetne a facsemetéket beszerez
ni és játszva az iskolák utján 

I rendben tartani, ápolni és meg-
| védeni a fácskákaf.

Pl. a IV  ik elemitől kezdve, 
minden osztálynak kiadnék egy 
pár utcát, hogy az ott lévő gyü
mölcsfákat tanítóik vezetése mel

! lett a gazdasági órák alatt ápol- 
í ják. Minden tanulóra jutna egy 

fa, melyre kis táblácskákon még 
nevet is íratnék, hogy ki ültette, 
ki gondozza stb. Szeretném lát
ni, hogy nem lenne e ott am bí
ció és nem szeretné, nem véde

! né e még késő öregségében is 
az a gyermek a saját ültette és

j nevelte fácskát ?
Hatóságilag is védeném a fá

kat, hogy minden háztulajdonos
: is felelős a házaelőlti fákért, — 
í amibői termés idején bizonyos 

hányadot is juttatnék neki. — 
í így a kecske is jóllaknék és a

káposzta is megmaradna.
Hogy mibe kerülne ez a vá

rosnak? Pár ezer karóba, egy
! kiselejtezett tűzoltó pumpába, 

hogy eső hiányában a portól le
locsolnák a fiatal fák lombjait,

| egy két hektó hernyópusztitó 
i szerbe és 12—24 drb háziper

metezőbe — a többit az iskolás 
gyermekek és a jó Isten végez
né el.

Ezeket a dolgokat egy gazda
sági szaktanítóra bíznám, tehát 
csak egyetlen emberébe kerüne 
a városnak. Egy kis számítással 
és csekély befektetéssel milyen 

| horrib ilis haszna lenne pár év

szerű épületet pillantottunk meg. 
Templomhoz hasonlított, azzal a 
külömbsággel, hogy a torony 
helyén két kémény emelkedett és 
az egyikből élénk füstfelhő szállt 
az ég felé. Ez a eh úri krenató 
rium, halottégető. Borzongás járja 
át a embert és zavaros gondola
tok támadnak a hivő lélekben a 
krematórium látásakor. De a tö r
ténetnek folytatása is van.

Árosában temetési menettel ~  
lálkoztunk. Elől a fekete lepellel 
lebontott koporsót vivő egylo/as 
fogat, telerakva virágos koszT" 
rúkkal, utána két fogat a gyá
szoló közönséggel. Pap nincs a 
menetben és sehol a vallás külső 
megnyilatkozásának jelei. A vasút
állomáshoz tartanak és a kopor
sót beteszik az egyik teherkocsi
ba. Tehát velünk hozzák a ha
lottat. A churi krematóriumnál 
megáll a vonatunk és lekapcsol
ják a halottas kocsit. Nagy tömeg 
várja már a halottat, a kremató

I múlva a városnak. Akkor aztán 
lehetne gyümőlcsértékesitő Szö. 
vetkezetről, konzervgyárról Z 
egyebekről könnyen »gondos- 
kodni.

De ahol aratni akarnak, ot) 
bizony előbb vetni is kell.’ £$ 
bizony jó l esne mindegyikünk
nek inkább ezt hallani, hogy 
milyen felejthetetlen kedves Jj. 
roska Mohács, sok sok gyű" 
mölcsfájával, mint ezt, hogy mi- 
lyen piszkos, poros, egészségied 
len, rendezettlenek a mellékutcái 
Dunapartja,

Egy kis energiával bizony eze
ken is lehetne segíteni! Kido- 
boltatni, mintahogy a felszaba
duláskor is tették, — pénzbírság 
terhe alatt — minden házigazda 
ne csak a gyalogjárót, hanem a 
kocsiutat is sepertesse és öntöz- 
tesse meg, legalább hetenként 
egyszer, pl. szombaton Az ősz- 
szegyült porhalmazt meg sze- 
desse össze a város és fuvaroz
tassa mindjárt a posványos és 
gödrös úttestekre. így tisztább 
lenne városunk is és mintegy ész
revétlenül még az utak is rendesed- 
nének, jóformán költség nélkül.

És a strand — egy kis aka
raterővel ezt is mentesíteni le
hetne a portól. Kis kézipunmpa 
egy pár hever a városnál, Állít
sák fel az egyiket a parton és 
egy városi emberrel csővezetés
sel öntözzék meg naponta 6—
8-szór azt a pár méter területet, 
ahol fürdőznek. így járhatnak 
arra a kocsik is, — és a fürdő- 
zők tüdeje sem szenved annyit 
Hogy ez se kerüljön pénzébe a 
városnak, minden fürdőzőtől kis 
jegyek ellenében 4—6 fillért 
szednék be fejenként. Ennyit 
mindegyikünk szívesen megad 
az egészségéért.

H igyjék el, több idegen és 
fővárosi keresné fel Mohácsot, 
de igy irtóznak és menekülnek 
ebből a porfészekből, ami bi
zony könnyen lehetne kertváros

______________ 1928, julius 29

ooooooooooooooooooooooco
— Olcsó pénzkölcsön. Zsil- 

zsits András hitelirodája előkelő 
pénzintézettel történt megállapo
dása folytán 101/í °/o-os pénzköl
csönt folyósít. Erre vonatkozó 
hirdetését ajánljuk lapunk olva
sói figyelmébe.

rium  kéménye meg élénkebben 
füstöl, az épület ajtajai nyitva ál
lanak és gyászkocsira teszik a 
koporsót. Tehát halottégetés lesz. 
Már Árosában gyanús volt ne
kem a halottas menet profán 
külseje és most láttam, hogy 'gJ- 
zam volt.

A halottégetést elítéli a katho- 
likus egyház, sőt a legtöbb val
lásfelekezet is, mert benne a ha

lottak iránt való kegyeletünk leg
durvább megsértését látja, al
végre teljesen mindegy, hogy 
gyors elégetés által, vagy psn'g 
hosszú évek emésztő fö'dalaW 
bomlásával lesz-e az emberi ha
lából por és hamu, de nekun 
élő embereknek nem lehet kö
zömbös a mód, ahogyan ez hr- 
ténik. Igaz, hogy az afrikai neg® 
kunyhója egyik sarkában ássa 
meg a sirt és oda temeti hozz • 
tartozóját; az indus a „néma to
ro n y ib a  viszi halottját, ahol 
keselyű < és más ragadozó nH'
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Látogatásom dr. 
országgyűlési

DavosPlatz, 1928. jul. 12.
A vasútállomás közelében 

emelkedik az impozáns és ké
nyelmesen berendezett Schweit- 
zerhof Sanatorium. Tisztaság, ele
gancia fogadja a belépőt. Egy 
udvarias szolga betessékel a lift
be és néhány másodperc múlva 
a harmadik emeleten vagyok. 
Könnyű rátalálni a 75 ös szobá
ra és máris dr. Prakatur Tamás 
országgy. képviselő barátságos 
üdvözletét hallom. A délutáni 
kötelező szieszta idején látogattam 
meg, de mint monda, nem sze
reti a délutáni alvást, mert akkor 
az éjjelt rendesen nyugtalanul 
tölti Azért délután rendesen ir, 
vagy olvas, hogy az álmot el 
űzze. Az északra fekvő c.inos 
és tiszta betegszoba díványán 
helyet foglalva megkezdődik az 
eszmecsere. Hogyne, hiszen mo
hácsi és földi a látogató. Ter
mészetesen az első kérdésem az, 
hogyan érzi magát, m ily fokban 
haladt a gyógyulása.

Nem szeretek pontos gyó
gyulási terminust mondani, mert 
sok csekély dolog közbejötté is 
megváltoztathatja az időpontot 
és az csak zavart okozhat az o tt
honiaknál is. Itt tartózkodásom 
első felében rohamosan javult 
egészségem, de a tavaszi lehetet
lenül goromba időjárás a*att egyik 
éjjel meghűltem és a tüdőm jobb 
csúcsa azóta rendetlenkedik. Né
hány nappal előbb már teljesen 
lázmentes voltam, de egy kis vi
gyázatlanság folytán most nemi 
hőemelkedéscm van, azonban 
nem több 37 2 nél. Ezért kell 
most ágyban maradnom. Az or
vos beleegyezésére rövidesen 
alacsonyabb klimáju területre me
hetek, Wienervvaldba. Mondha
tom, az szerez legnagyobb örö
met, hogy közelebb lehetek mn- 
gyár hazamhoz és legalább a 
menü is megváltozik. Higyje el, 
Davcs étlapja mindenkinek jó, 
csak a magyarember étvágyát 
nem tudja kieiégiteni.

Mosolyogva hallgatom a ma
gyarember panaszát és minden 
szavát aláírom.

— Foglalkozik-e Méltóságod

1928. julius 29.______________

darak temetik el néhány óra alatt. 
Ezek is temetnek, de a vallásilag 
kulturált nép ezt a módot soha 
akceptálni nem fogja. Annál ke
vésbé a halottégetést.

Képzeljenek el olvasóim egy 
több száz fokra fölhevített ke
mencét vagy termet, ahová a 
holttestet egy gépezet segítségé
vel betolják, hogy az izzó ke
mencében pár perc alatt hamuvá 
égjen. A hullát halotti lepelben 
teszik a kemencébe és az izzó 
vas azonnal munkába kezd. A 
test felpuffad, gőzök szállnak el 
belőle, vonagiani, sisteregni kezd, 
mintha életre támadna a szörnyű 
tűzben, majd lángra gyűl és a 
hús és csont pár perc alatt ha
muvá ég. Mindezt a kiváncsi 
hozzátartozók egy másik terem
ből végignézhetik és láthatják, 
hogy édesapjuk, vagy anyjuk, 
vagy bármelyik más kedves hoz
zátartozójuk hogyan lesz undo-

Prakatur Tamás 
képviselőnél.

politikával és tájékozva van e a 
magyarországi viszonyokkal?

— Teljes mértékben. Jelenleg 
6 különféle újság jön hazulról 
és a fontosabb törvényjavaslato
kat is kiküldik tanulmányozásra. 
Most is ilyen munkával töltöm 
időmet. Kezdetben az ország
gyűlési naplót is megküldték, de 
nem volt időm a nagy anyag át 
olvasására. Egyáltalán nem unat
kozom. Az újságok olvasása és 
a levelezésem teljesen lekötik fi
gyelmemet.

— A mohácsi események kö
zül melyikre gondol legtöbbet?

— A fogadalmi templom ügye 
érdekel különösen és alig várom, 
hogy a parlamentben ismét sür
gethessem a magasztos eszme 
megvalósítását. — Rendületlenül 
bízom abban, hogy a mohácsiak 
törekvése sikerülni fog és rövi
desen megkezdhetik a monu
mentális templom építését. Adja 
Isten, hogy a szép terv megva
lósulhasson.

— Nem vágyódik haza Mél
tóságod és nem hat kellemetle
nül kedélyére a hosszú távol- 
maradás?

— Él bennem a vágy, hogy 
mielőbb otthon lehessek és mert 
közeledek a teljes gyógyuláshoz, 
azért a kedélyállapotom is nyu
godt, majdnem vidá: . Különben 
is láthatja, hogy az egész talál
kozásunk alatt a levertség leg
kisebb jele sem mutatkozik raj
tam. Valóban örülök, hogy ilyen 
jó kedélyű tudtam maradni, mert 
ez nagyban elősegíti a teljes gyó
gyulásomat.

— M ikor utazik Méltóságod 
Wienervvaldba ?

— Julius 15-én, vasárnap d. 
u. fél 2 kor indulok egy kísérő
vel Dar os-Platz-ról és 3 óra kö
rül érkezem Landquait ba, ahon
nan gyorsvonattal folytatom az 
utamat Pernitz be (Wienetwald.) 
Nagyon örülnék, ha Landquart- 
ban ismét találkozhatnánk, hisz’ 
az úgyis közel val Zizershez, 
mostani otthonához. Megtenné 
kérésemet ?

Örömmel Ígértem meg, hogy 
| vasárnap d. u. elmegyek Land-

ritó  látványosság közben a tűz 
martaléka. Sőt ha emberi szivük 
és gyomruk van, még imádkoz
hatnak is.

Nos, ez az, ami engem borza- 
dállyal és undorral tö ltött el. 
Végiggondoltam ezt a 'kegyelet
sértő és undorító procedúrát és 
azóta nem tudom elfelejteni. A 
hozzátartozók bizonyára megkap
ták már a hamvvedret és otthon 
elhelyezhették a ház valamelyik 
díszesebb sarkában. Ilyen halott 
tiszteletből nem kérek magamnak. 
Már maga a halottégetés bosz- 
szantóan visszariasztó lefolyása, 
— még ha nem is nézik végig — 
a megsemmisítés ilyen erőszakos 
és brutális siettetése ellentmond 
a józan, kegyelettisztelő emberi 
természetnek. Mégis csak más 
az, ha kiméi etek a temető csön
des és árnyékos sirhalmai közé 
és ott gyertyát gyújtva, a keresz
tet virággal ékesítve imádkozha
tok meghalt kedveseimért, mintha

quartba, hogy még egyszer ta
lálkozhassunk svájci tartózkodá
som alatt.

— M it üzen Méltóságod a 
mohácsiaknak?

— Hálával gondolok mind
azokra, akik betegségemben fö l
kerestek meleg érdeklődésük
kel és soraikkal. Egyébként pe
dig szívből üdvözlöm az én ked
ves mohácsi ismerőseimet!

A közeli viszontlátás reményé
ben szívélyesen vettünk egymás
tól búcsút és megelégedve tá
voztam el dr. P rakatur Tamás 
képviselő szobájából, mert saját 
szemeimmel is meggyőződhet
tem, hogy nemsokára Mohácson 
üdvözölhetjük illusztris képvise
lőnket.

M lhalecz Ferenc.

X X X X X X X X X X X X

Pénteken az elmúlt évek egyik 
legsikerültebb operettjében, a Csó- 
kos asszony-btin gyönyörködhetett 
a színház közönsége. Ezt a kel
lemes muzsikáju, ügyes szövegű 
józsefvárosi történetet élvezetes 
fcrmeban szemléltettek a sok tu
dású szereplők és rajiadtatták 
tapsra, hangos kacagásra a pub 
likunot. A szép hangú Ke bor 
Irén ma is tökéleteset nyújtott 
énekben, játékban egyaránt, a ki
tűnő Egry Berta egészséges, soha 
sem túlzott derűjét meg szinte 
állandóan színre kívánta a közön
ség. Ssrlay hóditcan jó báró Tar- 
pataky volt és valóban sajnáljuk, 
hogy nem láthattuk őt többször 
tehetségének igazi otthonában, a 
drrnrakban, tragédiákban. Sólyom 
kellemes hangjával és játékával, 
Kormos nagyszerű humorával, 
Jakó maszkjával és mindenkor 
elsőrangú alakitasavul vittek si
kerre az előadást, a többi kisebb 
szereplőkkel együtt. Ezen előadás 
kereteben a színház két klasszikus 
tehetségű tagja búcsúzott a kö
zönségtől : Erényi Böske es Bihary 
Nándor. Mindketten a közönség 
dédelgetett kedvencei, akik Isten

otthon az egyik szekrényből elő
veszem a kis hamvvedret és fo ly
ton a krematórium undorító lát
ványosságára gondolva emléke
zem meg a halottról. Emberi mi
voltom, vallásos kegyeletem, egész 
lelkiségem tiltakozik a halottége
tés ellen.

Az anyagi és szociális jelentő
ségéről pedig ne is beszéljünk. 
Súlyos milliókba kerül egy ilyen 
halottégetés és semmivel sem 
olcsóbb a földbetemetkezésnél.

Másrészt a temetők inficiáló 
hatásáról sem beszélhetnek a 
krematórium védői, mert eddig 
ellene bizonyítékot felhozni nem 
tudtak, sőt az orvosi tapasztalat 
éppen a földbe való temetkezés 
mellett tanúskodik.

Végül a krematórium védői 
egyenesen a vallás, Istenben való 
hit és a föltámadás igazsága ellen 
intézik támadásukat és azért tiltja 
a katholikus egyház a halott
égetést. A mindenható Istennek

adta tehetségükket, közvetlen, ter
mészetes játékukkal legtöbbször a 
kacagásig menő jókedvet jelentet
ték szerepeik prózai részével és 
tökéletes műélvezetet táncaikkal. 
Bucsuzásul sok-sok fonó sikert 
kívánunk nekik a jövőben.

Szombaton a néhány nappal 
előbb játszott Zenebonád ismétel
ték meg a bemutató szereposztá
sában. Az előadás sikere — mint 
már múlt számunkban is említet
tük — ezúttal is kizárólagosan a 
szereplők művészetének köszön
hető, akik minden igyekezetükkel 
azon voltak, hogy a darab élve
zetes előadásával a közönség igé
nyeit kielégítsék.

A vasárnapi „Csattan a csók“ 
azokból az operettekből való, ame
lyeknél a darab után öt perccel 
már elfelejtettük, hogy színházban 
voltunk. Az első felvonásban alig 
történik valami. Üres. A második 
és a harmadik sokkal mozgalma
sabb és elfelejteti az első üressé
gét Az operettegyüttes művésze
tének, a rendező munkájának kö
szönhető, hogy mégis jól szóra
kozott a közönség. Sólyom Győző 
láthatóan nagy kedvvel játszott, 
mert bucsuestéjére igen szép szám
mal jött el a közönség. Kóbor 
Irén a megszokott jó volt. Kadar 
Margit kitűnő szerephez jutott, 
amelyet sikerrel játszott. Kormos, 
Karolyi Vili s különösen a sok
oldalú Banky Róbert segítették 
sikerre a darabot.

Hétfőn Király Ernő vendégfel
lépte es a Tatárjárás regi, ked
ves operett csak mérsékelt számú 
publikumot vonzott Pedig Király 
Ernő még mindig nagy művész. 
Hangja nem a régi már, de igen 
ügyesen használja. Fess, elegáns 
huszártiszt volt. Játéka kiforrott 
művészi, tökéletes. A második fel
vonás mulatasi jelenete egyenesen 
szenzációs volt. A kis számú kö- 

! zönség előtt forró sikert aratott. 
Partnerei igen ügyesen alkalmaz
kodtak hozza. Daka Anna jól ját
szott, Rózsa Bözsi is kedves köz
vetlenseggel oldotta meg szerepet. 
Kormos Franci tábornokja és 
Bihary Nándor tartalékos baka
tisztje sok tapsot kapott és még
több kacajt fakasztott.

Kedden : Boross Géza, Bársony 
István, Daibukat Jona, Sólyom 
Janka, Ihász Lajos, Mester Ilonka 
és Somló Eugénia budapesti mű

ugyan teljesen mindegy, hogy a 
tűz, vagy a föld emésztő befo
lyása alatt porrá lett embert kell-e 
feltámasztania, de mivel a krema
tórium vallá-ellenes tendenciával 
dolgozik és a gyöngébbeket félre 
tudná vezetni, azért az egyház, 
elitéli ezt a törekvést és megta
gadja mindazoktól az egyházi te 
metés szertartásait, akik meghagy 
ják, hogy haláluk után holttestü
ket égessék el.

így azután nem lehet csodál
kozni, ha papot és keresztet,, 
vagy bármi más vallásos külsőt 
nem lehetett látni ebben a halot
tas menetben. Sajnálni tudom az 
ilyen megtévelyedetteket. Sajnos 
Svájc az idegenek és a csoda
bogaras vallásos szekták pompás 
gyülekező helye. Az Úristentől 
kapott csodás természeti szépsé
gek mellett az emberi eltévelye
dések legkiáltóbb ellentmondásai 
is föltalálhatók e kis országban.

(Folyt, köv.)
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vészek kacagtatták meg a szín
házat zsúfolásig megtöltő közön
séget. Műsoruk csupa válogatott 
kabarészam, a színészek mind ne
ves kémikusok, úgy hogy a siker 
már eleve biztosítva volt

A műsor kiemelkedő szántai 
voltak : Mester Ilonka tréfás dalai, 
Sólyom Janka sanzonjai és kül
földi slágerei és Boross Géza 
kupiéi. Az egyfelvonasos komé
diák faradtá kacagtatták a közön
séget. — Nagyon jó volt Török 
Rezső parasztkomediaja, a „Tes- 
tamentom” , amelyben Daibukát 
Ilona es Bársony István szerez
tek derűs perceke’ . Nóti Kár< 
vigjateka, a ,L u x “  Boross, Ihász 
es Daibukat Ilona szereplésével 
aratott nagy sikert. Általában az 
egész este a kacagás, jókedv je
gyeben folyt le és a hálás közön
ség a vendég színészeket mele
gen ünnepelte

Szerdán Király Ernő vendég- 
szereplése mellett az Arany- 
hattyú t ismételte meg az operett 
egy üttes elég jó sikerrel, bár két
ségtelenül meglátszott, hogy osz
lóban van a társulat.

— Csütörtökön Sarlai Imre, a 
a nagy tragédiák hivatott nteg- 
szeméiyesitóje búcsúzott a közön
ségtől, mely alkalommal az Orosz- 
ország-ol tűzte műsorra a színház 
igazgatósága. Es a szerep Sarlai 
igaz otthona. A tehetség duzzasz 
tóttá erejével, feladatának művészi 
kidolgozásával szinte tökéletesen 
uralja az idegeket és sziveket és 
az a melódia, melyet ő szólaltat 
meg, sosem marad visszhang nél
kül. Kacagasa, fajdalma, halál 
félelme a tragédiák egyre kitörni 
készülő szikráját rejtegeti magá
ban ; szavai, gesztusai, mimikája 
oly művészien súlyosak, tartalma
sak és megrázok, hogy aki latja, 
halija őt, azt már hatalmába is 
ejtette es viszi magavai a drámái 
események örvényébe. Alakításai
val egyik pillanatban megbénítja, 
a másikban az extazisig fokozza 
a hallgatóság érzéséit. Ez a ké
pessege az ő művészetének igazi 
m rője, melyet mi megtanultunk 
igen sokra becsülni és amelyért 
még igen szép jövőt jósolunk, de 
kívánunk is Sarlai Imrének.

A mai előadás általában a leg
teljesebb siker jegyében folyt le, 
de hát csoda e, hiszen oly műve
szi erők, mint Ladomerszky Mar
git, Vertes Lajos, Banky Róbert, 
Kurucz Ernő, Jakó Pál, Sugár 
Gyula, Danis Jenő adtak hozzá 
tehetségük legjavát, a többi kisebb 
szereplőkkel együtt.

— Országos tilta kozó  gyűlés 
lesz a borfogyaszt ts i adó 
e llen. A magyar szőlősgazdák 
országos egyesülete szükebb ér
tekezletet tartott, amelyen a bor 
-értékesítés kérdése került szóba 
különös tekintettel az idei ter
mésre. Az értekezleten rámutat
lak arra, hogy az idei termés az 
előző éveket tekintve jóval na
gyobb lesz és igy, az értékesí
tés érdekében szükségesnek mu
tatkoznak erélyesebb intézkedé
sek Az értekezlet a külömböző 
kérdéseket megtárgyalta és vé
gül úgy határozott, hogy minden 
kérdés elintézésének alapja a 
borfogyasztási adó,eltörlése. Ép
pen ezért országos tiltakozó 
gyűlés összehívását határozta el, 
amelyet augusztus havában ren
deznek.

Az augusztus—októberi 
lakbérek.

Ezen negyedévben az 1917. 
évi alapbér 85°/f -  fizetendő köz
üzemi költ'égek nélkül, vagyis 
minde t 1 korona égi. z évi alap
bér utá.’ erre a negyedre 24 65 
pengőfillér. A bér kiszámítás a 
következő módon íórténik: Az 
esedékes alapbérnek kiszámítjuk 
a 85° 0-át, mely aranykoronában 
ar’ -a -  'Vetendő összeget, amit 
: ranykoro. ónként 1 P 16 f-rel 
számítva l.apjuk a pengő ered
ményt. — Táblázatunk az 1917. 
évi egész évi alapbér után fize
tendő negyedévi bért tünteti fel.

1917. évi 
egész évi 

alapbér K-ban

1928. aug. 1-én 
fizetendő 85° 0

pengő fillér

10 2 47
20 4 93
30 7 40
40 9 86
50 12 33
60 14 79
70 17 26
80 19 72
90 22 19

100 24 65
200 49 30
300 73 95
400 98 60
500 123 25
600 147 90
700 172 55
800 197 20
900 221 85

1000 246 50
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— Áthelyezés Az igazságügy
miniszter Spenyovics József mo
hácsi kir. járásbirósagi telekkönyv
vezetőt saját kérelmére a kispesti 
kir. járásbírósághoz helyezte át.

— H alvax József temetése. 
Lapunk korai zárása miatt múlt 

| számunkban csak röviden emlé- 
I keztünk meg H alvax  József te 

metéséről A temetés délután 6 
I órakor volt s Dr. Frey János c. 

apátplébános végezte a szertar
tást nagy papi segédlettel. A te- j 
metésen Virág  Ferenc megyés

| püspök is részt vett. Hatalmas 
[ tömeg kisérte utolsó útjára a köz- 
| szeretetben és tiszteletben állott 
I elhunyt H alvax  József c. apátot.
I A sírnál Dr Frey János mondott 

búcsúbeszédet, amelynek emelke- 
j dett hangja, magasszárnyalásu 

tartalma méltó befejezése volt a
temetési szertartásnak 

— Mihalecz visszatéri Schweiz-
ból. Mihalecz Ferenc káplán, aki- 

f nek érdekes útleírását mostani 
számunkban folytatjuk, szomba
ton visszaérkezett Schweizból. Ú t
leírását jövő számunkban folytat
juk.

— Halálozás. Reiner Ferenc 
nyug. sombereki plébános csütör
tökön reggel Pécsett meghalt 61 
éves korában. Reiner Ferencet 
1895 ben szentelte pappá D alán- 
szky Nándor megyespüspök. Első 
plébánosi állomása Bárban volt, 
ahová 1999 ben nevezték ki. On
nét 1906-ban Somberekre került ■ 
plébánosnak, ahonnan 1928. ja- I

nuár 1-én ment nyugalomba. 1918. 
óta a mohácsi kerületnek az es
perese volt. 33 éves lelkipásztor
kodása óta hűen munkálkodott 
az Ur szőlőjében. Nyugalomba 
vonulása után Pécsre ment és 
rokonánál, Fejes György dr. mú
zeumi igazgatónál lakott. Két év 
előtt agyvérzés érte, amely az
után sírba vitte. Halála az egész 
pécsi egyházmegyében őszinte 
mély részvétet keltett. Temetése 
pénteken délután 5 órakor volt a 
központi temető ravatalazó ter
méből. Pécsett az engesztelő 
szentmise lelkiüdvéért a temetés 
napján volt a ferenciek templomá
ban. Halálát fivére Reiner József 
nyug. tábornok, húga Amália 
sombereki tanítónő és a Fejes 
család gyászolja.

—  OFB. tárgya lása  Mohá
cson. Szentimrey Jenő táblabiró 
f. hó 24 én a vaiosházán, 25 én 
pedig a helyszínen, a Novits-féle 
pusztán taríott tárgyalást, ame
lyeken az eddig még tisztázatlan 
kérdések nyertek elintézést.

— K öszönetnyilvánítás. Egy 
magát megnevezni nem akaró úri 
ember a leventezenekar céljaira 
5 P t adományozott, mely ado
mányért ezúton is hálás köszö
netét fejezi ki a zenekar vezetője.

— Egyházm egyei h ire k  V i
rág  Ferenc megyéspüspök Bacsó 
János himesházi segédlelkészt 
Mőzsre, Sziegl Józsefet Nagynyá- 
rádról M-tjsra helyezte át. Az uj- 
misések közül Franz József H i- 
mesházára, Petheő Gyula Nagy- 
nyárádra került káplánnak.

— Esküvő. Kedden délután 6 
órakor a belvárosi r. kath. plébá
nia templomban esküdött örök 
hűséget Takács József, a városi 
forgalmiadóhivatal szimpatikus 
tisztviselője, Vorisek Mancikának, 
özv. Vorisek Józsefné leányának, 
v Tófalvy művészies orgonajátéka 
fogadta a fiatal párt a templomba 
való belépésekor, ahol a rokonság, 
az ismerősök és jóbarátokfsokasága 
már megtöltötte a padsorokat. Az 
esküvői szertartást dr. Frey Já
nos apatplébános végezte, aki 
szép beszédet mondott a szertar
tás közben, amelyben a házas
ság magasztosságát, szépséget, a 
szeretet fenségességét fejtegette. 
A menyasszony tanúja Zsuzsits 
András iaoszerkesztő, a vőlegé
nyé Kemény Gábor városi tiszt
viselő volt. Az esküvő után so
kan fejezték ki szerencsekívána- 
taikat az ifjú  párnak.

— Orvosi h ír. D r. Vida La
jos járási tisztiorvos f. évi au
gusztus hó 1-től kezdve a Mo
hácsi Takarékpénztárral szemben 
épült hazában, Horthy Miklós ut 
11. szám alatt lakik.

— Ip a r i h írek. Ilyen címmel 
a Mohácsi Hírlap uj rovatot nyit, 
amely az iparosságot érdeklő 
összes híreket közli állandóan. 
A rovat vezetője M árton  János, 
az Ipartestület agilis jegyzője, 
aki gondoskodni fog, hogy eb
ben a rovatban mindazt megta
lálja az iparosság amit az állan 
dóan megjelenő rendeletekből, 
eseményekből tudnia kell. Ezzel 
kapcsolatban felhívjuk az iparos
ságot, hogy saját érdekében is 
teljes számban álljanak az elő
fizetőink táborába, mert igy az 
amugyis frissen, érdekesen szer- 
kesztet lapon kívül a saját szak- 
hireiket is állandóan olvashatják.

I

—  Mindazon mérgezési ess. 
te k  leküzdésénél, melyeket rom 
lőtt élelmiszerek, valamint túlsók 
ivás és dohányzás, vagy morfium 
és kokain élvezete idéz elő, a ter 
mészetes .Ferenc József” keserű." 
viz használata fontos segédezköj; 
képez. Híres orvostudományi 
könyvekben is felsorolják azt j. 
hogy a Ferenc József viz töb
bek közt ólommérgezésnél meg. 
gyógyítja a makacs székrekedés’ 
mely a kínos görcsök egyik ok> 
zója. Kapható gyógyszertárakban 
drogériákban és füszerüzletekben’

— A Magyarországi Munká. 
sok Rokkantsegélyzö és Nyug. 
d ije g y le te  mohácsi fiókja folyá 
hó 29-én, vasárnap délután 3 
órakor a Tóth-féle vendéglőben 
levő egyleti helyiségében választ
mányi ülést tart. A tárgysorozat 
fontosságára való tekintettel a 
választmányi tagok minél nagyobb 
számban való szives megjelené
sét kéri az elnök.

— Restaurálják a Csataki- 
polnát. Frey János dr. c. apát- 
plébános megbízást adott Qeba- 
uer Ernő pécsi festőművésznek, 
hogy a mohácsi csatakápolna 
restaurálására vonatkozólag ter
vet készítsen. A művész a ter
vekkel és a költségvetéssel elké
szült, amely utóbbi P 3.600 — 
tesz ki. A tervek nagy részére 
már részben megállapodás 
is történt s Gebaer a restaurá
lást, amely úgy a kápolna képeire 
m int falfestményekre kiterjedt, 
már meg is kezdette.

— Pénztári kirendeltség a 
vágóhídon A mohácsi mészáro
sok és hentesek kérelmére a vá
ros tanácsa elhatározta, hogy f. 
évi aug. hó 1-étől kezdődöleg 
mindazon napokon, amikor vá
gás van, a vágóhídon pénztári 
kirendeltséget tart fenn. Ez az 
intézkedés a mészáros és hentes 
iparosoknak akar könnyítéseket 
nyújtani. Eddig ugyanis a város
házán kellett előbb a levágandó 
jószág után a forgalmi adót, fo
gyasztási adót lefizetni, mellyel 
kapcsolatban több hivatalban for
dultak meg s ez sok időt vett 
igénybe. Az uj intézkedés foly
tán a helyszínen majd gyorsab
ban lessz elintézhető. 1

— M aghosszab&itottik a 
vágást id ő t a Köiváíábd)®  
A város tanácsa egy órával m:g 
hosszabbította a vágási idő: ked
den és pénteken am kor a forga
lom rendszerint nagyobb a vágó
hídon. A nyári hónapokban reg
gel 5 órakor, télen pedig reggel 
7 órakor kezdődik a vágás eze
ken a napokon.

—  Postai közlemény. A pos
taigazgatóság felhívja a távbe
szélő előfizetők figyelmét arra, 
hogy a budapesti automataköz
pont bekapcsolása következtében 
mintegy 17.000 budapesti távbe
szélő kapcsolási szám megválto
zott és ennek következtében szük
ségessé vált az újabb budapesti 
távbeszélő betűrendes névsar ki
adása. Ezen névsorral egybeköt
ve jelenik meg a budapesti táv
beszelő előfizetőknek foglalkoz*’1 
szakok szerint egybsállitott, úgy
nevezett — szaknévsora — lS' 
Az uj névsor megrendelhető 4 
főnöki irodában es a kézbesítők
nél 6 pengő előzetes lefizetése 
ellenében.



1U28 julius 29 MOHÁCSI HÍRLAP s
__ őszi d ivatlapok megérkez- 

jlj j s a legnagyobb választékban 
kaphatók Fridrich  Oszkár könyv
es papirkereskedésében, Mohács.

__ Vásár Himesházán. Hi- 
mesháza községben a legköze
lebbi országos állat- és kirakodó 
vásár 1928 aug. 6 án lesz, mely
re vészmentes helyről minden
féle állat felhajtható-

_  Sporthorgászati tapaszta
latok. Ungár István ráctöttösi 
körjegyző e címmel úttörő mun
kát irt, amely most hagyta el a 
-ajtót. A saját megfigyeléseit, ta
pasztalatait adja ebben a könyv
ben, nagyon érdekesen szép ma- 
gvar stílusban. A könyv értékére 
leghelyesebbnek véljük utalni, 
hogy gróf Teieky József, Szurmay 
Sándor ny. altábornagy és Csőr- 
'gfy Titusz írtak ajánlást hozzá. 
Gróf Teieky a következőket írja 
a többek között: Stilusa, mely 
megkapóan közvetlen, ősien ma
gyaros, gördülékeny és a termé
szet minden megnyilatkozása 
iránti szetetettől áthatott, — szinte 
Hermann Ottónak a magyar ha
lászatról írott örökbecsű művére 
emlékeztet. Csak sok éven át 
folytatott megfigyeléssel lehetett 
a lapasztalatok ilyen gazdag tár
házat felhalmozni, a magyar v i
zek halainak szokásai, életmódjai 
és viselkedéseihez ilyen közel 
férkőzni*1... 125 oldalon a sport- 
horgászat minden ágát tárgyalja 
a könyv, mely bizonyára nagy 
népszerűségre tesz szert az or
szágba de különösen Mohácson, 
ahol sokan áldoznak ezen szép 
sportnak. Ajánljuk olvasóink f i
gyelmébe. A könyv lapunk nyom 
dájában készült és Ízléses k iv i
tele bármely nagy kiadóvállalat
nak is dicsőségére válna. Ára 
P 3 60 Kapható: Fridrich Oszkár 
könyv és papirkereskedésében.

— Tanulmányi k irándu lás  
levernek számára. Ezúton is 
fell.ívjuk a nagyközönség figyel
met arra a budapesti tanulmányi 
torai Julasra, amelyet a helyi Test- 
r.evelesi bizottság es Levente Egye
sület az 0. T. T.-vel karöltve ren
dez a mohácsi leventék szántára, 
amelynek egyedüli célja, hogy a 
mindjobban világvárossá fejlődő 
es szépségekben bővelkedő (óvá
rosunkat a leventék számára is
meretessé és kedvelné tegyék, ami 
a tal nemcsak kellemes szórako
zásra, hár em újabb ismeretek és 
tapasztalatok szerzésére is módot 
axarnak nyújtani. Éppen ezért fel
hívjuk az érdekeltek figyelmét ezen 
kirándulásra, mert tényleg sok látni 
valóban lesz részük. Jelentkezni 
r '-*g lehet julius hó 31-én (kedden) 
este 8 órakor a polgári iskola tor
natermében. Részvételi dij a két 
es fél napos kirándulásra mind
össze 16 pengő, amelyben útikölt
ség, étkezés, lakas es belépőjegyek 
>ra is bentfoglaltatik.

-  Kepeiem elem i lő té r  en
gedélyezésere A vámőrszakasz 
Parancsnokság kérelmet intézett 
Mohács r. t. város tanácsához, 
amelyben a Bég réten kb. 500 
méter hosszú, 10 m. széles sáv
nak átengedését kéri elemi lőtér 
létesítéséhez. Az átirat kifejti, 
n°gy amennyiben a város ezt 
engedélyezné ez a lőtér nemcsak 
a vámőrség, hanem a leventék, 
cserkészek, lövészek, vadászok s 
jnás hasonló alakulatok által is 
használható lenne, amely a lö 

vészet fejlesztéséhez nagyban 
hozzá (járulna.

—  A mohácsi vendéglősök 
és korcsm árosok barátságos
összejövetele f. hó 30 án, hétfőn 

u. 5 órakor Tóth János ven-
déglőjében lesz.

— Siklós és Szentlőrinc vágó
h ida t épit a mohácsi m intá jára. 
A modern es minden követelmény
nek megfelelő mohácsi vágóhíd
nak mar az egész országban híre 
van. Számos város és nagyköz
ség kiküldöttei tanulmányozták 
már, legutóbb pedig Siklós éa 
Szentlőrinc nagyközségek elüljáróJ 
sága bizta meg Fehérváry István 
városi főmérnököt, hogy épitendő, 
vagóhidjuk tervét a mohácsi min
tájára készítse el, természetesen 
jéggyár nélkül. Értesülésünk sze
rint Fehérvdry főmérnök a meg
bízást elvállalta s így nemsokára 
két modern vagóhidJal gazdago
dik vármegyénk.

IPARI HÍREK
Rovatvezető M A R T O N  JÁ NO S.

— A m. k ir. kereskedelem 
ügy i m in iszternek 1928. évi 
8 1 .1 6 1 . számú rendelete. A
jogosulatlan iparűzés leküzdése 
tárgyában a 111. szakasz szerint 
jogosulatlan iparűzés esetében a 
feljelentest a rendőri büntető el
járás egységes szabályozása tár
gyában kiadott 56.000 1909. B. 
M rendelet 50. § a szerint az el
járásra illetékes rendőri büntető- 
bircságnal kell megtenni, azonban 
azt a községi elöljáróság, vala
mint más közigazgatási hatósá
gok és a rendőri közegek is el
fogadni és az eljárásra illetékes 
rendőri büntetőbírósághoz azon
nal eljuttatni kötelesek. Eszerint 
bárki, aki jogosulatlan iparűzés
rő l tudomást szerez, akar a leg
közelebbi rendőrőrszem igénybe
vételével is megteheti a feljelentést.

— Iparosok nyugd íjügye . A 
magyar kézműves és kisiparos- 
táisadalom évtizedek óta foglal
kozik az iparosok aggkori ellátá
sának, köznyelven „iparos nyug
díjnak" kérdésével. Éass József 
mint az ipartestületek szövetsé
géhez küldött leiratban jelzi, a 
tervbe vett kézmü és kisiparosok 
öregség, rokkantság, özvegység 
es árvaság esetére kötelező biz
tosításának törvényhozó rendezé
sét, sőt a miniszter úr az előké
szítő munkálatokat már meg is 
indította, mert a kisiparosok nyug
díjügyét rendezni hivatott tör
vényjavaslatot meg ez év őszi 
hónapjai folyamán a törvényhozás 
elé kivánja juttatni. Ezért a mo
hácsi általános Ipartestület elnök
sége kéri a testület tagjait, hogy 
napokban kikézbesitett „Idéző" 
nyomtatványokat kitöltve, f. évi 
augusztus hó 4-ig az ipartestület 
irodájában leadni, avagy szemé
lyesen ott megjelenni szívesked
jenek. — Megjegyezni kivánjuk, 
hogy a „kérdő" ivek kizárólag 
az iparo;ok reg óhajtott nyugdíj
ügyére vonatkoznak.

— E lnöki fogadónap. A mo
hácsi általános ipartestüket elnök
sége ezúton értesíti a testület t. 
tagjait, hogy minden hét csütör
tökjén délelőtt 10-től I I  óráig .z 
ipartestületben „E lnök i fogadó
napot" tart, két testületi elöljáró 
közbejöttével.

— Anyakönyvi bejegyzések  
szerint 1928. julius hó 20-tól 
1928. julius hó 27-ig. Születések-. 
Jankovits Etelka, Lipozsencsics 
Mátyás, Horváth Antal, Szécsényi 
Mihály, Cigler Magdolna Anna. 
Házasságkötés : Szécsényi And
rás és Horváth Katalin. Takács 
József és Vorisek Margit. H alá 
lozások: Pintér István 14 eves, 
Fekécs Sándor 47 éves, Pápai 
Mátyásné 28 éves, Lakatos Iboly 
2 hónapos, Schafter Ádámné 63 
éves.

’  I

Relelősszerkesztó:
Z S U Z S I T S  A N D R Á S .  

Laptu la jdouoft éa k iadó  :

FRIDRICH OSZKÁR.

Hirdetmény.
Közhírré tétetik és egyben 

felhivatnak az érdekeltek, 
hogy az esedékes alkalm a
zottak kereseti adóját a város 
pánztárába azonnal fizessék 
be, m ert ellenkező esetben 
végrehajtási eljárás fog foga- 
natositattni

A városi adóhivatal.

Eladó házak.
Rózsa-utca 22. és 25. számú 

házak eladók vagy bérbeadandók.
Bővebb felvilágosítás a ház- 

tulajdonosnál, Rózsa-utca 22.
szám alatt

Eladó ház és föld.
Homorúdon 2 ház 4034 □  öl 
földdel, gyümölcsössel, Cserben 
1197 Ó -ö l szőlő és szántóföld 

szabad kézből

eladó.
Bővebbet

Bencsik Mihály
tulajdonosnál Homorúd.

r ---------------------------------1
kereskedelm i érettség ivel biró 

fiatalem ber

GYAK.0KN0KNAK
felvétetik.

Sajátkezű írásbeli ajánlat aug. 5-ig  
adandó be a

M ezőgazdasági és Iparbankhoz 
Mohács.

l______________________________________________ j

Eladó ház.
Szentháromság utca 
41-es számú ház 
s z a b a d  k é z b ő l  
eladó.
T a r já n  J e n ő

Mohács.

Pécsett, Miklós-ut 15 szám 
alatt jó házban olcsón fogadnak

diákköszíosrriraí
az 1928 29 tanévre.

Korcsma eladás.
Mohácsi Szigeten, közvetlenül a 

Dunaparton, jó forgalmú

korcsma eladó.
Bővebbet

Molnár Péter
tulajdonosnál.

Jó házból való fiú

T A N O N C N A K
fizetéssel felvétetik

Magáth Ferenc
füszerkereskedőnól.

E $ y  Csónak é s  tö b b
aqnárinm e la d ó . É r te 
k e z n i le h e t :

X le ltz e r  és H o r á k
f o » t ó l < l < e r e s l < o c i t í « ó l j © r i

M o h á c s ,

A régi Varga féle vendéglőben 
augusztus 4-é este 9 órakor

h a lp a p r ik á s  i.»z.
Tisztelettel:

Ilorv títh  József
vendéglőn.

DOBERMANN pedigrés 
KÖLYÖK KUTYÁK eladók.

Zseb i Ján os
rendőrség.

Kazinczy-utca 7. számú házban 
nov. 1-re

3 szobás utcai lakás
kiadó.
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Réz villanyluszter
3 ágú, eladó.

Cím a kiadóhivatalban

összek öttetések k el rendelkező
urakat fxum m al és magas juta
lékkal alkalmaz a Phőnix Élet
biztosító Társaság mohácsi fő- 

ügynóksége. C ím :
KLEIN JENONÉ hiteliroda.

megjelent
Ungár: Sporthorgászati tapasztalatok

cimfi müve. amely megtanítja a sporthorgászt arra, 
hogyan lehet a különféle halakat legkönnyebben fogni. 

Ára: 3 '6 0  P.

.4
Jó háztól való fiú

I m i« n c n a k
felvétetik 

P r e d a c s  A n t a l
lakatos restem éi 

Mohács, Apponyi-utca 20. sz.

Házeladás.
Rókus-ilca 39 sz ház, nagy; 
kerttel, külön épülettel, szabad 

kézből eladó.
Érdeklődni lehet: Régi postánál, 

a cukorka bódéban.

Akiknek a Közgazdasági Bank*
nál IIK IV E R S A L E  é le t-  

b iz to s ítá s u k  volt,

: s :

0

$

h a tó :

1 OSZKÁR
eskedésében

Mohács.

.a. a

Ház a belvárosban
11 szoba és mellékhelyiségek, 

kel, kitűnő helyen eladó
Cim a Zsuzsits tőzsdéi® 

és Pakusz Jánosnál.
Ha fuvarost keres

ott a

i(DUNA“ szállítási wilaii
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
Telefon 114.

Eladó
ö r e g  T a k á c s  A n t a l  fé le  ház 
B a r o s s - u t c a  3 8  s z . Érdeklődni
lehet T a k á c s  Bélánál,

Gépírást —  kéziratok, kér
vények, levelek leírását -  

vállalok előnyös áron.
Cim a

kiadóban ésZsnisitstóBdébHi
ÍRÓGÉPEKET

JA V1TOK
augusztus 1-ig jelentsék be 

U N IV E R S A L E n á l Budapest, 
Váci-utca 12.

P E T E R D Y N É  T Ó T H  IR É N

Házeladás.
Mező-utca 7. számú ház 

szabad kézből eladó. 

Ablakok és zsaluk  
eladók.

Cim a kiadóhivatalban.

S ző lő  eladás. 
C s e n c s e v á ri dűlőben levő 

1501 O-öl szőlő teljes felsze
reléssel, présház, szoba es ter
méssel, kedvező fizetési felté

telekkel eladó 
Bővebbet:’Woitl 1 it-h K<1©

lé n y  k e p Ó H zn é l.

W

!

E

TE LE FO N H ÍV Á SR A  
A ZO N N A L

JÓ T Á L L Á S  M E L LE T T . —

BEZERÉDV
T E LE F O N  155.

M Ű SZER ÉSZ,
M OHÁCS.

E R  T E S IT E S .
Értesítem a tisztelt vásárló kö

zönséget, hogy úri-, női divat 
és rövidáru üzletembe egy mai 
kornak megfelelő e lö e y o m d it  
és k é z im u n k a  anyagokat 
vezettem be.

A tisztelt vásárló közönség 
szives támogatását kéri

tisztelettel 
Deák Aladár.

W I T T  J Ó Z S E F  utóda, vaskereskedö MOHÁCS
c é g tu la jd o n o s t S C H L L IC K  F E R E N C . T e le fo n  6 0 . szám .

«...

Szortírozott raktár 
Horganyozott kerítés fonat 
Horganyozott tuskés huzal 
Horganyozott lugas drót 
Idomvas, Rudvas és Lemezek 
Épület és butorvasalások 

Szerszámok, minden iparághoz.ERTESITES.
M egnyílt M ohács város legszebb szórakozó helye a Szepessy-parkban.

Tisztelettel értesítem az igen tisztelt m ohácsi és vidéki szórakozó közönséget, hogy a

létesített K IO S Z K O T
Az igen tisztelt közönséget kitűnő cigányzenekar szórakoztatja.

Délelőtt 10—12-ig térzene. i zives pí'r ' ftT '  kép
T Ó T H  J Á N O S  *

vendéglős. . f f
Délután 2-től záróráig cigányzene.

m egnyitottam .
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P o rc e llá n
m ozsdókészlet
mely áll mozsdótál, kancsó, 
nappantartó, szivacstartóból 

16 pengőért eladó.
Cím a kiadóhivatalban.

Van szerencsénk az igen tisztelt gazda
közönséget értesíteni, hogy a

Mohácsi Malomipar r. t.
telepén felállítottunk egy legújabb rend
szerű H ofherr és Schrantz Clayton Shutt- 
leworth gyártm ányú

M agyarbóly k ö z s é g
(Villány mellett) kellős közepén 

eladó

4500 négyszögöles  
belsőség,

rajta több épülettel. Kövezett 
országút, vasút, autójárat, posta, 
távirda, telefon a szélrózsa min
den irányába. Tulajdonos c im e :

Milic Jován
Sakule (Bánát, S. H. S.)

Fényképező gépek
lemezek, papírok és az összes 

kellékek gyári árakon 

MELTZER EMIL
drogériájában.
Telefon 128.

„SELEKTOR‘i
vetőm agtisztitó gépet és elvállalunk min-
denfele vetőm agok 
tisztítását, úgym int:

és gabonanem üek

Árpa Köles
Borsó Kukorica
Bab Lencse
Baltacím Lucerna
Bükkönyfélék M ohar
Búza Repcefélék
Cirok Rozs
Fűm ag Répafélék
Kender Zab

A vetőm ag tisztítása m ég nem kötelez
őrlésre.

Előjegyzéseket már most elfogadunk.

Mohácsi Malomipar r, í, Zeitvogel Ferenc,
_______________________________________________

Elsőrendű pergetett

akácméz
kapható

R itz !  Já n o s
asztalosnál. Tomory-utcs.

Ü zletáthelyezés.
Értesítem a nagyérdemű közön

séget, hogy géperőre berendezett

asztalos műhelyemet
saját házamba, Kölcsey- és Rókus- 
utcai sarokházba helyeztem át.

Kérem a nagyérdemű közön
ség további szives pártfogását.

Tisztelettel

Hangé Alajos.
Szentháromság-utca 49. számú

h á z
szabad kézből eladó. Bővebbet
_ _ _ _ _ a háztolajdonosnál.
Vendéglősök
figyelm ébe!
P a p í r s z a l v é t a ,  m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  
le g o lc s ó b b a n  k a p h a tó :

FRIDRICH  OSZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  
M o h á c s  T e le fo n  6 7 .

ZSUZSITS ANDRÁS HITELIRODÁJA, MOHÁCS
Szenthárom ság-utca 4. sz. telefon 88, —  (Ó-városházáva, szemben.)

Előkelő pénzintézettel történt megállapodásom folytán abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy

lO V Io -K A L  KAMATOZÓ KÖLCSÖNÖKET
FOLYÓSÍTOK

fél éves kamatfizetéssel.

Kat.’ holdanként, I-ső helyen 300—500 pengőt adunk, a házak értékének 30—40’o-át nyújtjuk 
kölcsönképen. Fennálló terhes kölcsönöket konvertálunk.

A fenti kamat kedvezőbb pénzügyi viszonyok mellett már a közel jövőben csökkenni fog.

Közvetítési jutalékot, kezelési költséget 
nem számítok,

a kölcsönt a fenti kamaton felül — a legolcsóbban számított bekebelezési díjon kívül — tehát 
semmi más költség nem terheli.

Feítetéíéim garantáltan előnyösebbek n inden jelenlegi kölcsönajánlatnál,
miért is a n. é. kölcsönigénylő közönség szives támogatását kérve, előre is biztosítom ’{előzékeny, 
gyors és pontos kiszolgálásról s vagyok

teljes tisztelettel

ZSUZSITS ANDRÁS.
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Piaci árak:
a szerdai hetipiacon

Búza uj 2 4 , (ó 2 3 ).—  P 
Zab . . . .  19.— P
Bozs . . . .  22 .—  P
Tengeri morzsolt . 28 — P
Árpa uj . . 23 .—  P
Bab . 35 .— P

LE G JO B B , P R ÍM A  
m in ő s é g ű  d ió -k o k s z ,  
p o ro s z  s zén  és m in 
den  m in ő s é g ű  ö l fa ,

a p r íto t t  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

Szász és Társa
tllzita és szénkereskedők 

Báró Eötvös u 19. 
Telefon 117.

A j á n d é k a i
mélyen leszállított áron

i’ÁNCSITS ékszerésznél vehet:
Nagy raktár: arany, ezüst függők 
láncok, karkötők, gyűrűkben 
Ezüst és Alpacra ridikül, ciga 
retta szelencék, sétabot, evőesz 

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog 
lalás készül.

Marx-féle padlófesték, zománc- 
lakkok konyha és kerti búto
rok részére és az összes e 
szakmába vágó cikkek csak 

elsőrendű minőségekben

MELTZER és HORÁK
festékkei eskedésében. 

Telefon 152.

M odern  b ú to r  ú jd o n ság o k .
N agy választék m indennem ű bútorokban

K N O P F L E R  B E R T A L A N -n á l M OHÁCS
vasútállomással szem ben.

NA GY R A K T Á R
u. m .: háló berendezés 360 P-től, ebédlő 
440 P-től, garnitúrák, sezlonok, díványok, 
asztalok, Íróasztalok, székek, fotelek, virág- 

állványok, vasbutorok, rézkarnisok stb. stb. 

Tekintse m eg raktáram at vételkényszer 

nélkül.
Saját asztalos és kárpitos m űhely!!! 

Javítások olcsón és pontosan eszközöltetnek. 

K izárólag szolid m unka!!!

.... .... ......... —J
Tűzifa, koksz és porosz-szén

megérkezett Belisce-ről I, oszt. legprímább minőségű:

gyertyán, bükk és kőris
hasáb, valamint ugyanily minőségű

k ő ris  gömbfa,
melyeket házhoz szállítva ölenként, vagy vagon tételekben 

szállíthatok.
Tartok azonkívül állandóan raktáron:

I. a. porosz szalon, szobafütésre legalkalmasabb pormentes 
darab szenet

I. a. porosz brikettet, mely cséplésre a legalkalmasabb és leg
gazdaságosabb.

I. a. porosz rostált kocka szenet, továbbá
I. a. porosz kokszot, melyet zsákokban házhoz szállítok.

Telefon 57. és 58. T a rjá n  Jenő. T e l e l ő n  : 11 w  S 3 .

J
FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.

(<««««B E F Ő Z É S H E Z
IM P R E G N Á L T  Á T L Á T S Z Ó  Ü VEG H Á R TYA

BEFŐTT vagy GYÜMÖLCSÍZ 
LEKÖTÉSÉHEZ

és épségben tartásához nélkülözhetetlen, 

kap h a tó : FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében, Mohács

«>»»»♦»»»•»»»»»♦»»»»*»»*»»»»»*»»»••»» »»»•♦»♦♦»»»»,FIAT 520. MODELL,
kis hathengeres

a legtökéletesebb 2 literes automobil 4—5 üléses

m e g é r k e z e t t .
7-szer csapágyazott rezgés 'mentes főtengellyel benzin, olaj, 
levegőszürő berendezéssel, 2 darab complett tartalékkerékkel, 

teljes szerszámfelszereléssel 9660 pengő +  adó. 
Megtekinthető a körzeti képviseletnél:

M E S T R IT S  JENŐ,
Belvárosi Garage PÉCS. Telefon 6 — 44. szám. 

Kívánságra vidéken bemutatjuk.

Levente kerékpár versenyen győztes

Michelin kerékpárok

K izárólagos körzeti képviseletnél kapha

tók, olcsó áron, bám ulatos felszereléssel. 

Tekintse m eg raktárunkat.

Z e i í v o ^ c l  é s  l l i z s é r
M o h á c s ,  K o s s u t h  u .  S 3 —SS.


